
ORIGINALE
DETERMINAZIONE

Numero  162   del  13-03-2024

Oggetto:       INTEGRAZIONE  COPERTURA ASSICURATIVA MOSTRA TEMPO=
RANEA "IN CERAMICA" AL CHINI MUSEO - EURO 217,50

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3
SERVIZI ALLA PERSONA

PREMESSO:
� il Comune di Borgo San Lorenzo è proprietario e gestore del Chini Museo,

collocato nelle sale della Villa Pecori Giraldi a Borgo San Lorenzo, che ha come
finalità la tutela, la conservazione e la valorizzazione della produzione artistica di
Galileo Chini e della famiglia Chini, operante a Borgo San Lorenzo tra la fine
dell’Ottocento e la prima metà del Novecento;

� al Museo è stata riconosciuta dalla Regione Toscana la qualifica di museo di
rilevanza regionale, con Decreto Dirigenziale n. 3245 del 13.08.2013;

� con determina n. 197 del 01/04/2022 è stato confermato l’incarico di Direttore
del Chini Museo, al dott. Alessandro Cocchieri fino al 30/06/2023,
successivamente rinnovato con determina n. 507 del 28/06/2023 fino al
30/09/2024;

DATO ATTO che il Chini Contemporary sta ospitando nelle proprie sale la sotto indicata
mostra temporanea:
- "In Ceramica" degli artisti Alberto Garutti, Felice Levini, Donatella Spaziani, H.H. Lim,
Gino Sabatini Odoardi dal 20 ottobre 2023 al 03 marzo 2024;

DATO ATTO che su indicazione del Direttore del Museo Dr. Alessandro Cocchieri è
stato disposto che la mostra suddette debba essere mantenuta in esposizione fino 28
aprile 2024;

RILEVATA la necessità di tutelare le opere mediante un’estensione della copertura della
polizza assicurativa in corso, al fine di coprire i rischi di eventuali danneggiamenti o
furti, durante la loro permanenza presso la sede museale;

VISTA la determina n. 675 del 30/12/2015 e la successiva determina n. 970 del
20/12/2018con le quali è stato affidato alla ditta AON SPA, con sede legale in Milano -
iscritta, ai sensi del D. Lgs. 209/2005 e Regolamento ISVAP n. 5 del 16/10/2006, al
Registro degli Intermediari Assicurativi con il numero B000117871, Codice Fiscale n.
10203070155e Partita I.V.A. n. 11274970158,filiale operativa di Firenze - il mandato di
brokeraggio per la gestione tecnico-amministrativa dei programmi assicurativi di
questo Ente;

VISTA la determina n. 789 del 18/10/2023 con la quale è stata affidata alla Compagnia
LIBERTY MUTUAL SERVICE INSURANCE EUROPE S.E. – Rappresentanza Generale
per l’Italia con sede a Milano in via Fabio Filzi, 29, 20124 CF e P.IVA 07776640968 la





copertura assicurativa delle opere della mostra "In Ceramica" esposte nel Museo Chini
e Contemporary per il periodo 20/10/2023-17/02/2024 (copertura assicurativa
17/10/2023 – 29/02/2024), mediante la polizza n. LSM00000 38670 Assicurazione per
Mostra Temporanea "In Ceramica" , come proposto dalla ditta AON SPA nell’ambito
suo mandato per il servizio di consulenza e di brokeraggio assicurativo, per un premio
lordo annuo pari a € 900,00;

VISTA la determina n. 46 del 26/01/2024 con la quale è stata integrata la polizza
suddetta fino al giorno 29/02/2024, con copertura assicurativa fino al giorno 15/03/2024;

DATO ATTO che nel capitolato di polizza è prevista l’estensione e la rimodulazione
della stessa, al fine di garantire la copertura assicurativa dei pezzi in entrata o in uscita
dal Museo, mediante il versamento di un premio addizionale o eventualmente lo sconto
sul premio concordato;

VISTA la mail del broker, pervenuta in data 13/03/2024, con la quale si comunicava
l’approvazione da parte della Compagnia dell’estensione della copertura assicurativa
della polizza:
- n. LSM0000038670 "In Ceramica" con un premio lordo addizionale pari a € 217,50;

DATO ATTO che, come da condizioni contrattuali, il pagamento del premio assicurativo
sarà eseguito attraverso il broker AON SPA e che pertanto la stessa, nella fase di
affidamento del servizio di brokeraggio ha prodotto dichiarazioni sostitutive relative al
possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 36/2023, e al "revolving doors," ai sensi del PNA
2014 recepito nel PTCP 2015/2017 di questa amministrazione e si è impegnata a
garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla fornitura in oggetto,
utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno
rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata;

DATO ATTO che è stata verificata con la modalità di consultazione del durc on line la
regolarità contributiva e che il DURC risulta regolare ed in corso di validità per LIBERTY
MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. al 11/07/2024 (prot. INAIL 42901243 del
13/03/2024) e per AON S.p.A. al 29/05/2024 (prot. INAIL 42242194 del 30/01/2024)

VERIFICATA mediante consultazione del casellario imprese ANAC, l’assenza di
annotazioni in capo a LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. (P.iva e CF
07776640968) e a AON S.p.A. (Codice Fiscale n. 10203070155 e Partita I.V.A. n.
11274970158);

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma lorda pari a € 217,50 in favore
di AON SPA al fine di provvedere al pagamento della richiesta premio suddetta;

DATO ATTO che il codice CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici,
ai  sensi della L. 136/2010 è il seguente: Z8A3CE5C17;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2023 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai
Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi
2023/2024/2025;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di



DETERMINAZIONI n. 162 del 13-03-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo



cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D.
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014;

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario
per gli anni 2024/2025/2026 è stato differito con Decreto del Ministero dell’Internoal 15
marzo 2024, e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino
a tale termine,  ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 06.04.2023 e successive modifiche ed
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per
la gestione degli esercizi finanziari 2023/2024/2025, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di
spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7
dicembre 2012, n. 213 ―, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di
Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI DISPORRE l’integrazione per la presente annualità della quota del premio
assicurativo relativo alla copertura delle polizze n. LSM00000 38670
Assicurazione per Mostra Temporanea "In Ceramica" stipulata con la
Compagnia LIBERTY MUTUAL SERVICE INSURANCE EUROPE S.E. –
Rappresentanza Generale per l’Italia con sede a Milano in via Fabio Filzi, 29,
20124 CF e P.IVA 07776640968, stabilita dalla Compagnia in € 217,50;

2. DI IMPEGNARE la somma di € 217,50 in favore di AON SPA con sede legale in
Milano, iscritta al Registro degli Intermediari Assicurativi con il numero
B000117871, Codice Fiscale 10203070155 e Partita I.V.A. 11274970158;

3. DI IMPUTARE la spesa di € 217,50 alle risorse assegnate sul cap. 3766
SPESE ASSICURAZIONE OPERE MUSEO CHINI - codice
05.02-1.10.04.01.001, esercizio 2024;

4. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs
n.267/2000

5. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90, responsabile
della presente procedura e della sua esecuzione è la dr.ssa Daniela Banchi,
Responsabile U.O. Attività educative culturali e sportive.

IL R.U.P./R.U.O.
Daniela Banchi



DETERMINAZIONI n. 162 del 13-03-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo





Il Dirigente
                                                         Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 162 del 13-03-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE

DETERMINAZIONE  N.     162    DEL 13-03-24

Oggetto:          INTEGRAZIONE  COPERTURA ASSICURATIVA MOSTRA TEMPO=
RANEA "IN CERAMICA" AL CHINI MUSEO - EURO 217,50

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €        217,50

Lì 15-03-2024 Il Ragioniere
Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 162 del 13-03-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo





ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 423

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni

consecutivi dal   26-03-2024          al___________________

Borgo San Lorenzo, 26-03-2024
          LA RESPONSABILE

       U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
            Gherardelli Lucia

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
           LA RESPONSABILE

          U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
              Gherardelli Lucia



DETERMINAZIONI n. 162 del 13-03-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo


